DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810  313Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2021 - CARTA CONVITE Nº 27/2021
 PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
P.R.M PINGARILHO - CNPJ nº 23.500.638/0001-97
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços
Relacionados ao Licenciamento Ambiental para a Elaboração do RCA - Re-
latório de Controle Ambiental, PCA - Plano De Controle Ambiental que Sub-
sidiará a Obtenção Da LP - Licença Prévia e LI - Licença de Instalação Junto
ao órgão  Ambiental Competente para a Obra de Execução  das Estivas de
Concreto em uma Área Residencial aproximada de Mil Metros Quadrados
Utilizando Cerca de 300 Estacas de Concreto na Vila Maiauatá no Município
de Igarapé - Miri/PA.
VIGÊNCIA: 27/12/2021 a 27/03/2022
VALOR: R$ 49.800,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE02780
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.8694 449035 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua dos Tamoios, 1497/302, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66.025-125.
Telefone: (91) 98127-6709

Protocolo: 746118

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TAC Nº 043/2013 – CP Nº 008/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Laje Construções Ltda - CNPJ 07.887.094/0001-01
Objeto: Construção de 340 unidades habitacionais em Belém, no trecho
compreendido entre o Terminal Rodoviário da UFPA e a entrada do Hospital
Betina Ferro, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º e Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, V da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 67,9738%
Período de execução: 14/08/2021 a 13/08/2022
Dotação Orçamentária: 07101 15.482.1489.7642 449051 0101/0301
Vigência: 22/12/2021 a 23/05/2022
Data da Assinatura: 22/12/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 745944

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1001/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1471597, de 23/12/2021
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura da Or-
dem de Serviço de Pavimentação asfáltica de vias urbanas e Sistema de Abas-
tecimento de Água do Distrito de Fernandes Belo, no Município de Viseu/PA.
DESTINO: Viseu/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 746150
PORTARIA Nº. 1004/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1471477 de 23/12/2021
– GAB/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Assinatura da Ordem de Servi-
ço de Pavimentação asfáltica de vias urbanas e Sistema de Abastecimento
de Água do Distrito de Fernandes Belo, no Município de Viseu/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos
Cabral ao referido município.
DESTINO: Viseu/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 746152
PORTARIA Nº. 1005/2021, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1471645, de 23/12/2021
– GABADJ/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura do Convênio
de Revitalização do Teatro Museu da Marujada, no Município de Bragança/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Senhor Arnaldo Dopazo Antônio José – Se-
cretário de Adjunto de Gestão de Obras Públicas, ao município de Bragança/PA.
DESTINO: Viseu/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 746155
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
- NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO E NÍVEL SUPERIOR - SEDOP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, CNPJ nº 03.137.985/0001-90, com sede na Travessa do Chaco, nº
2158 - Marco, Belém-PA, representada por seu Secretário de Estado, Bene-
dito Ruy Santos Cabral, torna pública a realização de PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO – PSS para o provimento de vagas em funções temporárias
de Nível Superior (26 vagas) e Nível Médio/Técnico (13 vagas), com lo-
tação no Município de Belém-PA, com base no Art. 36 da Constituição do
Estado do Pará; na Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991;
na Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; no Decreto Estadual nº
1.230, de 26 de fevereiro de 2015; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de
2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019 para atender
as necessidades emergenciais deste Órgão (SEDOP), de acordo com as
condições estabelecidas neste Edital.
As inscrições estarão abertas no período de 28/12/2021 a 29.12.2021,
e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no site www.sipros.pa.gov.br,
não sendo cobrada taxa de inscrição.
Belém, 15 de dezembro de 2021.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 745792
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 94/2021.
Objeto: Fornecimento de materiais elétricos diversos, para recomposição
de instalações operacionais na Estação Elevatória de Água Bruta Guamá
(EAB Guamá), no Município de Belém, Estado do Pará.
Valor Global: R$111.757,50 (cento e onze mil e setecentos e cinquenta e
sete reais e cinquenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 23/12/2021.
Contratada: Alfa Mix Materiais Elétricos e Soluções Eire-
li. CNPJ: 06.275.247/0001-05.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 746056